



от 11 октября 2019 г. № 553

г. Улан-Удэ

**О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Бурятия от 14.03.2014 № 107
«Об утверждении Государственной программы
Республики Бурятия «Социальная поддержка граждан»**

В целях совершенствования реализации мероприятий Государственной программы Республики Бурятия «Социальная поддержка граждан» Правительство Республики Бурятия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в Государственную программу Республики Бурятия «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением Правительства Республики Бурятия от 14.03.2014 № 107 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 22.05.2014 № 231, от 03.09.2014 № 416, от 22.10.2014 № 515, от 05.03.2015 № 98, от 21.04.2015 № 195, от 25.06.2015 № 321, от 22.09.2015 № 472, от 13.11.2015 № 571, от 25.12.2015 № 656, от 15.08.2016 № 382, от 27.01.2017 № 28, от 23.06.2017 № 306, от 26.12.2017 № 617, от 26.03.2018 № 148, от 04.06.2018 № 305, от 27.09.2018 № 533, от 27.12.2018 № 748, от 07.02.2019 № 35, от 01.04.2019 № 153, от 24.05.2019 № 268, от 30.05.2019 № 280, от 26.06.2019 № 350, от 30.07.2019 № 412, от 22.08.2019 № 460, от 30.08.2019 № 481):

1.1. В строке «Объем бюджетных ассигнований Программы» паспорта:

1.1.1. Строку «2019» изложить в следующей редакции:

«2019	8 698 269,0	2 427 883,5	6 270 385,5»			
-------	-------------	-------------	--------------	--	--	--

1.1.2. Строку «Итого» изложить в следующей редакции:

«Итого	60 658 117,6	15 597 871,3	45 041 284,9	4 650,0	250,0	14 061,4»
--------	--------------	--------------	--------------	---------	-------	-----------

1.2. В таблице 2 раздела VI «Объемы бюджетных ассигнований за счет всех источников финансирования по годам реализации Государственной программы»:

1.2.1. В строке «Всего по Программе, в том числе:» цифры «8 690 669,0» заменить цифрами «8 698 269,0».

1.2.2. В строке «Подпрограмма 1 «Социальное обеспечение, повышение доступности и качества государственных услуг, предоставляемых учреждениями социального обслуживания населения» цифры «5 705 597,0» заменить цифрами «5 691 445,4».

1.2.3. В строке «Подпрограмма 3 «Социальная поддержка семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» цифры «1 459 371,4» заменить цифрами «1 460 861,4».

1.2.4. В строке «Подпрограмма 4 «Повышение качества жизни пожилых людей Республики Бурятия» цифры «1 369 809,8» заменить цифрами «1 390 071,4».

1.3. В разделе VII «Меры государственного регулирования и анализ рисков реализации Государственной программы»:

1.3.1. В таблице 4:

1.3.1.1. В строке «Подпрограмма 1» цифры «3 594 198,5» заменить цифрами «3 580 046,9».

1.3.1.2. В строке «Мероприятие 1.1» цифры «2 191 674,4» заменить цифрами «2 177 522,8».

1.3.1.3. В строке «Мероприятие 1.2» цифры «198 288,8» заменить цифрами «236 988,8».

1.3.1.4. Строку «Мероприятие 1.10» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 1.10	Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография», всего, в т. ч.:	Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия							136 620,5	150,0	150,0
	Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет								12 029,8	0,0	0,0

<p>Осуществление единовременной выплаты при рождении первого ребенка, а также предоставление регионального материнского (семейного) капитала при рождении второго ребенка</p>							6 940,7	0,0	0,0
<p>Предоставление республиканского материнского (семейного) капитала семьям, среднедушевой доход которых ниже полутора кратной величины прожиточного минимума в Республике Бурятия, при рождении третьего или последующих детей</p>							110 500,0	0,0	0,0
<p>Проведение информационно-телекоммуникационной кампании с использованием основных телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий в целях популяризации системы мер финансовой поддержки семей в зависимости от очередности рождений детей</p>							50,0	150,0	150,0
<p>Предоставление адресной социальной помощи малообеспеченным гражданам на основе социального контракта</p>							7 100,0	0,0	0,0»

Финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания	Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия, Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия								1 020,4	1 949,0
Создание «приемных семей для пожилых граждан и инвалидов»	Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия							10 500,0	10 600,0	10 700,0
Предоставление негосударственным и немunicipальным организациям средств республиканского бюджета в целях оказания социальных услуг инвалидам и престарелым гражданам	Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия							59 823,1	920,8	920,8
Реализация программы, направленной на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания	Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия, Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия							10 326,7	0,0	0,0»

1.3.1.11. Строку «Мероприятие 4.9» исключить.

1.3.2. В таблице 5:

1.3.2.1. В строке «Государственная программа»:

1.3.2.1.1. В строке «всего» цифры «8 690 669,0» заменить цифрами «8 698 269,0».

1.3.2.1.2. В строке «федеральный бюджет» цифры «2 420 283,5» заменить цифрами «2 427 883,5».

1.3.2.2. В строке «Подпрограмма 1»:

1.3.2.2.1. В строке «всего» цифры «5 705 597,0» заменить цифрами «5 691 445,4».

1.3.2.2.2. В строке «республиканский бюджет» цифры «3 594 198,5» заменить цифрами «3 580 046,9».

1.3.2.3. В строке «Мероприятие 1.1»:

1.3.2.3.1. В строке «всего» цифры «3 564 796,0» заменить цифрами «3 550 644,4».

1.3.2.3.2. В строке «республиканский бюджет» цифры «2 191 674,4» заменить цифрами «2 177 522,8».

1.3.2.4. В строке «Мероприятие 1.2» цифры «198 288,8» заменить цифрами «236 988,8».

1.3.2.5. Строку «Мероприятие 1.10» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 1.10	Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография», всего, в т. ч.:	всего						874 897,4	181 808,2	185 081,3
		республиканский бюджет						136 620,5	150,0	150,0
		федеральный бюджет						738 276,9	181 658,2	184 931,3
Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка		всего						209 717,4	181 658,2	184 931,3
		республиканский бюджет								
		федеральный бюджет						209 717,4	181 658,2	184 931,3
Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет		всего						200 496,8		
		республиканский бюджет						12 029,8		
		федеральный бюджет						188 467,0		

Осуществление единовременной выплаты при рождении первого ребенка, а также предоставление регионального материнского (семейного) капитала при рождении второго ребенка	всего							347 033,2		
	республиканский бюджет							6 940,7		
	федеральный бюджет							340 092,5		
Предоставление республиканского материнского (семейного) капитала семьям, среднедушевой доход которых ниже полуторакратной величины прожиточного минимума в Республике Бурятия, при рождении третьего или последующих детей	всего							110 500,0		
	республиканский бюджет							110 500,0		
	федеральный бюджет									
Проведение информационно-телекоммуникационной кампании с использованием основных телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий в целях популяризации системы мер финансовой поддержки семей в	всего							50,0	150,0	150,0

	зависимости от очередности рождений детей	республиканский бюджет							50,0	150,0	150,0
		федеральный бюджет									
	Предоставление адресной социальной помощи малообеспеченным гражданам на основе социального контракта	всего							7 100,0		
		республиканский бюджет							7 100,0		
		федеральный бюджет»									

1.3.2.6. Строку «Мероприятие 1.11» исключить.

1.3.2.7. В строке «Подпрограмма 3»:

1.3.2.7.1. В строке «всего» цифры «1 459 371,4» заменить цифрами «1 460 861,4».

1.3.2.7.2. В строке «республиканский бюджет» цифры «1 287 784,4» заменить цифрами «1 289 274,4».

1.3.2.8. В строке «Мероприятие 3.7»:

1.3.2.8.1. В строке «всего» цифры «223 671,9» заменить цифрами «225 161,9».

1.3.2.8.2. В строке «республиканский бюджет» цифры «72 597,8» заменить цифрами «74 087,8».

1.3.2.9. После строки «Мероприятие 3.7.5» дополнить строкой «Мероприятие 3.7.6» следующего содержания:

«Ме-ро-при-ятие 3.7.6	Ремонт жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, а также экспертная оценка качества ремонта данных помещений	всего								1 490,0		
		республиканский бюджет								1 490,0»		
		федеральный бюджет										

1.3.2.10. В строке «Подпрограмма 4»:

1.3.2.10.1. В строке «всего» цифры «1 369 809,8» заменить цифрами «1 390 071,4».

1.3.2.10.2. В строке «республиканский бюджет» цифры «1 342 156,1» заменить цифрами «1 354 817,7».

1.3.2.10.3. В строке «федеральный бюджет» цифры «27 653,7» заменить цифрами «35 253,7».

1.3.2.11. Строку «Мероприятие 4.8» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 4.8	Федеральный проект «Старшее поколение» национального проекта «Демография», всего, в т. ч.:	всего							110 714,7	62 541,2	109 069,8
		республиканский бюджет							80 649,8	12 541,2	13 569,8
		федеральный бюджет							30 064,9	50 000,0	95 500,0
Приобретение автотранспорта		всего							30 064,9		
		республиканский бюджет							0,0		
		федеральный бюджет							30 064,9		
Финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания		всего								51 020,4	97 449,0
		республиканский бюджет								1 020,4	1 949,0
		федеральный бюджет								50 000,0	95 500,0
Создание «приемных семей для пожилых граждан и инвалидов»		всего							10 500,0	10 600,0	10 700,0
		республиканский бюджет							10 500,0	10 600,0	10 700,0
		федеральный бюджет									
Предоставление негосударственным и некоммуниципальным организациям средств республиканского		всего							59 823,1	920,8	920,8
		республиканского							59 823,1	920,8	920,8

	бюджета в целях оказания социальных услуг инвалидам и престарелым гражданам	ликанский бюджет										
		федеральный бюджет										
	Реализация программы, направленной на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания	всего							10 326,7			
		республиканский бюджет						10 326,7				
		федеральный бюджет»										

1.3.2.12. Строку «Мероприятие 4.9» исключить.

1.4. В таблице 1.1 подпрограммы 1 «Социальное обеспечение, повышение доступности и качества государственных услуг, предоставляемых учреждениями социального обслуживания населения»:

1.4.1. В строке «1.1. Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, всего, в т. ч.»: цифры «3 564 796,0» заменить цифрами «3 550 644,4».

1.4.2. В строке «Оказание материальной помощи остро нуждающимся гражданам» цифры «28 275,0» заменить цифрами «13 473,4».

1.4.3. После строки «Меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг специалистам, проживающим, работающим в сельской местности» дополнить строкой «Оказание единовременной материальной помощи малоимущим гражданам на приобретение, установку и настройку дымовых пожарных извещателей с GSM-оповещением» следующего содержания:

«Оказание единовременной материальной помощи малоимущим гражданам на приобретение, установку и настройку дымовых пожарных извещателей с GSM-оповещением								650,0»				
---	--	--	--	--	--	--	--	--------	--	--	--	--

1.4.4. В строке «1.2. Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение» цифры «198 288,8» заменить цифрами «236 988,8».

1.4.5. В строке «1.10. Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография», всего, в т. ч.»: цифры «795 947,4» заменить цифрами «874 897,4», цифры

«181 658,2» заменить цифрами «181 808,2», цифры «184 931,3» заменить цифрами «185 081,3».

1.4.6. В строке «Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» цифры «239 196,8» заменить цифрами «200 496,8».

1.4.7. Строку «1.11. Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография», всего, в т. ч.»: исключить.

1.4.8. В строке «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «5 705 597,0» заменить цифрами «5 692 935,4».

1.4.9. В строке «- республиканский бюджет» цифры «3 594 198,5» заменить цифрами «3 581 536,9».

1.5. В таблице 3.1 подпрограммы 3 «Социальная поддержка семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации»:

1.5.1. В строке «3.7. Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений» цифры «223 671,9» заменить цифрами «225 161,9».

1.5.2. После строки «Приобретение жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по судебным решениям» дополнить строкой «Ремонт жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, а также экспертная оценка качества ремонта данных помещений» следующего содержания:

«Ремонт жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, а также экспертная оценка качества ремонта данных помещений	тыс. руб.								1 490,0»		
--	-----------	--	--	--	--	--	--	--	----------	--	--

1.5.3. В строке «Общая сумма финансирования подпрограммы, в том числе:» цифры «1 459 371,4» заменить цифрами «1 460 861,4».

1.5.4. В строке «- республиканский бюджет» цифры «1 287 784,4» заменить цифрами «1 289 274,4».

1.6. В таблице 4.1 подпрограммы 4 «Повышение качества жизни пожилых людей Республики Бурятия»:

1.6.1. В строке «4.8. Федеральный проект «Старшее поколение» национального проекта «Демография», всего, в т. ч.»: цифры «22 464,9» заменить цифрами «110 714,7», цифры «51 020,4» заменить цифрами «62 541,2», цифры «97 449,0» заменить цифрами «109 069,8».

1.6.2. В строке «Приобретение автотранспорта» цифры «22 464,9» заменить цифрами «30 064,9».

1.6.3. Строку «4.9. Региональный проект «Старшее поколение» национального проекта «Демография», всего, в т. ч.»: исключить.

1.6.4. В строке «Предоставление негосударственным и немунципальным организациям средств республиканского бюджета в целях оказания социальных услуг инвалидам и престарелым гражданам» цифры «47 161,5» заменить цифрами «59 823,1».

1.6.5. В строке «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «1 369 809,8» заменить цифрами «1 390 071,4».

1.6.6. В строке «- республиканский бюджет» цифры «1 342 156,1» заменить цифрами «1 354 817,7».

1.6.7. В строке «- федеральный бюджет» цифры «27 653,7» заменить цифрами «35 253,7».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Республики Бурятия**



И. Зураев